B datur. Trabes vero de superioribus adificiis divelli-

lur, et super cornu altaris sancte Marize, quod cpi-
scopus inlactum manere precepit, omne comminuit.
Quo fuso, pignera sanctorum, quz olim in cons2-
cratione ipsius altaris posita fueramt, divino nutu
illesa repperiuntur.

3. De fratre episcopi inibs curato. Nlic etiam mo-
dernis diebus Elbertus frater episcopi, de laico mo-
nachus factus (251), ut nos ipsi palam vidimus, de
longa infirmitate sospitati redditus est. Hic nimirum
gratia fralerne visitationis Cameracum venire dis-
ponens, dum iier carperet, tanto langore corripitur,
ut pervenire non posset, sed in ipso itincre apnd
monasterium Prejecti martiris (252) exceptus a fra-
tribus, diutinum tempus sub intolerabili dolore
exigeret. Ut vero parum medicinali ope refotos vix
equo insidere potuerit, ad fratrem, non facile tamen,

fecit se bajulari; ubi etiam diu tam graviter cln-:

guit, ut mox moriendum assererent. Contigit autem
ut post longam egritudinem, nocte solemni beatorumn
confessorum scilicet Vedasti atque Amandi, matu-
linos celebraturus, monasterium sancte Mane
sumplis baculis ingredi estimaret. Qui mirabiliter a

Deo visitatus adeo convaluit; ut, dimissis paululurm

baculis quibus sustentabatur, erectus, ipso die
remedium morbi non sine multorum admiratione
sentiret. Quod donum meritis sanctze Dei matris et
prelibatorum confessorum posse adscribi non du-
bium est.

D 4. De situ monasterii sancti Gaugerici patris glo-

riosissimi. Post monasterium sanctee Marice, beati
etiam Gaugerici, glorlosissimi confessoris Christi et

VARIA LECTIONES.

1 nreest 4.
ad c. 4, omisit 6,

" fta 1.9, 3. K,
1y effosi 1.

el a prima manu 6. sed hic correxit istum locum. % Sequentia usque

NOTA.

(246) 1. e. eleginse.

(247) Domnus Gerardus a 1021, pontifieatus vero
sui 10, caput monasterii S. Dei gen tricis Marie Ca-
meraci 8 Kal. Apr. ingenti et mira apparatione con-
siruere cepit, dicit Chron. S. Andrea: Castelli Ca-
meracensis 1, 8. Sed noster ipse infra w1, 49, . ..
seditionibus impeditus, usque ad a. d. i, 1023, . . .
tnchoare non poluit, . .

(248) I. e. magis quam ®stimaretur. Cory.

(249) 1. e. statum rectum.

(250) I. e. ruina, ut statim infra quo fuso pro quo
ruente. CoLv.

(251) S. Andrex Castri Cameracesii ; obiita. 1087
secundum Chron. S. Andree Cam., v Id. Mai. se~
cundum Necrol. S. Mari.

(252) Saint-Prix, prope Saint-Quentin. Corv.
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cusdem urbis episcepi, secundo in looo non incon- A Sed postquam, ut in primo .ibro breviter letigimus,

vesienter submectere estimavimus *'*. Multnm ete-
nim deect el bene congruum est ut, cujus patrocinio
sub prelatione Matris Dominica ¢ivitas Kameracensis
sustemtatur, cujus nominis preconio illustrata su-
blimatur, ejus quoque domum in hoc opusculo juxta
domum ejusdem dominz Virginis consequenter po-
pamus. Tempore namque hujus pontilicis, ut ipsius
vitam (253) legentibus liquet, in vertice montis ubi
nunc monasterium est, habebatur veteris dementi®
Jucus, ritibus videlicet demonicis priscis lemporibus
ad subversionemn animarumn ab idolatris dedicatus.
Unde vir Domini gaudenter memorandus, divino
consilio afflatus, lucum succidere estimavil, alque
jdolis slirpitus eversis, basilicam in honore beati
Me'ardi construxit (circa an. 600). Sicque locum
spurcitiis deditum fecit orationis et sacrificii domum,
sane sibi previdens inibi suz dormitionis mausolenm
el grate mansionis habitaculum ***, Cum enim post
lrigesimum nonum sui episcopii annum cunctipo-
tens Rex, sed et dispunctor largissimus suum mili-
tem fortissimum sudoribus suis responsurus ad re-
-munerationem vocasset : in eadem basilica, ut ante
destinaverat, honosifice tumulatns resurrectionis
diem expectat. Mox igitor reges el principes ac po-
tentissimi quique, signis el prodligiis quibus ante
obitum multifarie coruscaverat excitati, ac multo
amplioribus, qua per ejus merita misericors el mi-
serator Dominus post obilum indesinenter, operari
dignatus est, attonili, ad sanctissimi viri sepulchrum
diversis ex partibus cunfluxerunt, tantique viri pa-
trocinio sese juvari implorantes, opulentissima mu-
nera obtulerunt. Statimque ex affluentia rerum cum
omni sedulitate monasteriuin ampliatur, fratrumque
nunierosa cohors ad serviendum Deo et suo sanclis-
simo confessori imperpetuum delegatur. Hce autemn
domus, in montis supercilio sita, aperte insinuare
viletar ipsum videlicet mansorem egregium semper
terrena calcasse, cxlestibus toto desiderio inhiasse.
Exin vero locus ex diversi generis ope ditatur, mul-
tisque beneficiis virorum bonorum adeo augmenta-
tur, ut non modo circumn et circa viciniam crassiores
uberioresque villarum colonias, verum in longe
remolis regionibus, ut scripta que in archivo ®ccle-
si® sunt attestanlur, diversa et ut ita dicam totius
generis emolumenta donarent. Qui locus olim tam
¢ligantia quam tota oportunitale preeminens, uni-
verse provinciz gratiam muliiplicem et maximum
lonorem prestabat, urhemque excellentia suz dig-
nilatis quamplurimum insignibat. Erat enim vene-
1anda atque regalis abbalia, ex omni sufficientia
florens, cujus nultiplici gratiz nibil conferre putares.

sub persecutionibus primo paganorum, deinde Hun-
garorum, cum ceteris quoque Galliarum cclesiis,
mortalium culpis exigentibus, cum omni thesanro
miserabiliter populata subvertitar : non solum ad
gratiam prioris status reformari non potuit, verum
et quod dolendum est, magis magisque drjecta in
precipitium ruit. Quia enim rectorum imbecillitas
tam varias et tam in diversis partibus possessiones
longe diremptas et prope positas sua providentia
simul cohibere non poterat : vicini raptores impro-
bissimi quique vitiato jam quidem saculo, quod boni
pro salute et remediis animarum contulerant, ul se
habet amor humanz ambilionis, abstulerant. Quod
etiam pejus est, ne ipsi quidem rectores guidam,
quin raperent, cleperent (253), detraherent, fraudu-
lentiz tecnam declinaverant. Et quid dicam? olim
frequentior numerus fratrum, nunc ad quinquage-
nos pra inopia derivator, qui domno Gerardo epi

scopo salagente, colidianum victum in refectorio
communiter sumunt. In hujus autem patris nostri
menioria el veneratione monasteria, sed el frequen-
tiores basilice non tam in prope quam in longe
positis regionibus constructz sunt, ubi bencficia
petentibus divina prestantur et ad landem et glo-
riam confessoris sanclissimi multa et inenarrabilia
virtutum prodigia divina clementia operari dignatur.
Ea vero quz huc aut a cerlis relatoribus contigissce
accepimus, aul nos conlingere semper cernimus,
modum pre pluralitate excedunt, nec ullo numeri
termino claudi possunt. De quibus maximam par-
tem invide aur® se rapuisse Letantur (255), paucis-
sima vero, qua non potucre celari in primo libello
succincte perstringimus; plenissime tamen in illo
volumine, quod de vita ipsius inscribitur (256), si
cui libet, poterit invenire.

5. Deinergumino sanato. Sed ut hxc pagina san-
ctum et gaudiosun nomen se habere Letetur et ri-
deat, pauca ex his que vel ipse juvenculus moderno
tempore vidi, annectere ratum duxi. Preter quam-
plurimos namque utriusque sexus freneticos, quos
illuc videram sospitatos, unum seorsum dicam, cui
nullum prz nimietate furoris estimo comparandum.
Iste namque ore spumans, dentibus frendens, licet
manus post terga revinctus et a suis misere cesus,
vix tamen teneri polerat, quin ex totis viribus omnl
bachani® inp=rierritus, diabolo violentiam sugge-
rente, vacaret. Semper enim illicita loquebatur,
derepente insiliens , homines incautos plerumque
mordebat. Ad monasterium vero beatissimi confes~
soris magna difficultate perductus, non minus per
aliquot dies sevire videbatur, ita ut nemo se illi ob-

VARIE LECTIONES.
"% estimamus 6. *'* sequentia usque ad c. 9 desunt 6.
NOTZE.

(833) Antigniorem, in Actis SS. Augusti I1; Actis
SS. Belgii 11, 276. Ex ea in vertice — sacrificii do-
mum ad verbum descripta sunt.

(254) L e. furarentur. Grce x)dinw. Et jam Plau-

tus : rape, clepe, tene, harpaga. EpiT PATROL.

955 Cf. 198, T

256) Auctore nostro, in Actis SS. Kugusti 1;
Actis SS. Belgii I, 278.
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vium dare au.feret. Nec longnm tamen pio interce- A lionis perlurhauone ‘solficito occurrit tandem - sa«

dente patrono a superno medico misericorditer visi-
talus, san®e et integre mentis opem recepit, suis-
que cum gaulio ad sua reversis, ipse Gerardus —
hoc cnim illi vocabulum — in monasterio Dco et
suo synclissimo confessori famulaturus manere
estimavit. Ubi cum diu summa devotione familiari-
ter deserviret, contigit, ut enm quadam die gratia
(257) visitandi paternam coloniam invitaret. Ad
quam cum tenderet, nec longe quidemadnuc distans,
sacerdutem canitie decorum, vultu habituque venu-
stum, ut ipse referre solebat, obvium habuit, qui
eum interpellans verbis hujusmodi : « Quo tendis?
inquit. Et ille : Jam dudum est, domine mi, quod
senclissimo patri Gaugerico pro collatis beneficiis
deservio, nunc autemr parentes quid faciantvisitato -
fus, ad patriam remeare ex®stuo. Melius cgt, in-
guit, tibi, ut maneas, ne forle collati beneficii vi-
dearis ingratus.» flic antem conceplis paternze gra-
tice affectibus, datos postponens nonitus, dum pau-
fulam procederet, mox multo pejus quam antea a
demonio corripitur, adeo videlicet dementatus ut
occurrentes sibi quosque Iapidare prorsus intende-
ret. A multis vero non facile caplus, loris nexus ad
monasterium iterum attrahitur, et, quia contra fidem
catholicam convitia diabolo doclore jactabat, nuné
ininis tunditur, nunc flagellis quatitur; nemo ta-
men rabidi oris falsificam garrulitatem conpescefé
potuit, donec inter flagella et vincula ante sancti

num ac salubre consiliumn, ut beati videlicet Gauge-
riei expeteret medicinale suffragium; sane ubi
jnfirmi persaepe solerent accipere sanitatem, iner-
gumini quique sive lunatici liberarentur. Statim
ergo facta deliberatione, axgrotum vehiculo inpositum
ad monasterium attulit; ponensque ante sepulchrum,
ipsum quidem, si saluti redderetur, obsequiis hea-
tissimi Gangerici inperpetiio mancipandum devovit,
Cur producam sermanculum? paulutum jacuit,
divine medelie adeptus est gratiam; pro tautique
beweficii conpendio monasticis usibas dcsemens,
postca in monasterio conversatur.